Remis deinde pontifex perveniens, ad papam 
ingreditur; modeste suggerit ei, non esse bonum, 
quod ipse pater universalis ecclesiae existens solis 
divitibus colloqueretur, pauperes vero ab eius 
colloquio repellerentur. Statim annuente papa 
Norbertus et socii eius ab episcopo introducuntur et 
apostolico colloquio recreantur.  

          Sed quia nimis ibidem papa occupatus non ex 
integro desideriis eorum vei colloquiis satisfacere 
poterat promittit eidem episcopo, sese finito concilio 
protinus Laudunum iturum, et per aliquot dies ibi 
requieturum sufficienterque eis collocuturum, 
rogatque, ut eos praemittat, et ut Lauduni se 
operiantur admoneat. Quamdu ergo postea Remis 
fuerunt, semper eos secum retinuit, deinde 
Laudunum rediens, nunquam eos a suo consortio 
separari permisit. Venientem postea sicut promiserat 
dominum papam officiosissime, ut dignum erat, 
suscepit; tunc et demum Norbertum et socios eius 
colloquio ipsius habundantissime saciavit, 

Cap. 3. De ecclesiola sancti Martini Lauduni, 
et quomodo Bartholomaeus episcopus 
Norbertum per plurima loca duxerit.  
          Erat tunc extra muros urbis Laudunensis 
quaedam ecclesiola in honore sancti Martini 
constructa, in qua iam idem episcopus multociens 
clericos religiosos, qui Deo ibi servirent, posuerat. 
Sed nullo ibi proficere valente, eadem ecclesiola in 
ipsius manu redierat.  

          Videns ergo episcopus praefatum Norbertum 
religiosam et pauperem vitam velle sectari, suadere 
coepit ei, ut in eadem sancti Martini 
ecclesiolaremaneret; papam etiam rogavit, ut exinde 
eum admoneret. Sed Norbertus intelligens eius 
conatus, Non id circo, inquit, maiores divitias Colonie 
reliqui, ut minores modo quaeram Lauduni. Non in 
urbibus volo remanere, sed potius in locis desertis et 
incultis. Cui episcopus: Deserta, inquit, et inculta loca 
religionique congrua in episcopatu isto quam plura 
vobis ostendam et ostensa conferam.  

       Dixit, et post domni papae discessum assumens 
eum, ostendit ei non omnia regna mundi et gloriam 
eorum, sed illam maximam diocesis suae silvam, 
quae vocatur Terrascea. Duxit ergo eum ad locum, qui 
dicitur Fuisniacus, demonstrans ei aquarum et 
pascuarum silvaeque et terrarum congruam 
oportunitatem religioni. Tunc ille facta oratione, 
Revera, inquit, hic locus omnino religioni est 
congruus, sed non est michi a Deo destinatus. 
Episcopus exinde duxit eum ad alium eiusdem silvae 

45 Unlike the church building at Prémontré, that of St. Martin of Laon survived the devastation of the Revolution and is used as a parish church 
today. 
46 Cf. above chapter 2. 
47 Cf. Vita A, chap. 9; Vita B, chap. 19, par. 38-39. 
48 Norbert’s love for solitude was legendary. 
49 Cf. Vita A, chap. 9; Vita B, chap. 19, par. 39.  Cf. also W.M. Grauwen’s article in Anal. Praem. 70 (1994) pp. 199-211 (English translation: 
“Bartholomew of Laon and Norbert in Search of a Place to Settle, Beginning of 1120). 
50 Matthew 4: 8. 
51 A Cistercian abbey was later built here at Foigny (the abbey to which Bishop Bartholomew retired and in which he died).  Cf. chap. 11 of this 
work.  PL 156, col. 1000.